
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Kutná Hora, 9.  dubna 2025

Národní stálá konference

Komora regionální

Akce je spolupořádána Národním orgánem pro koordinaci v rámci projektu: OPTP 2021 –2027,  projekt Osobní náklady zaměstnanců implementujících DoP na MMR II, CZ. 07. 01. 01/00/22_001/0000139



Program

13:00 – 13:05 Úvod

13:05 – 13:10 Reakce na usnesení RSK z období listopad 2024 až duben 2025

13:10 – 13:30 Aktuality z oblasti územní dimenze

13:30 – 13:45 Aktuality z transformace uhelných regionů (MMR, MŽP)

13:45 – 14:00 Sociálně klimatický plán 

14:00 – 14:15 Konference HSOÚ závěry pro činnost RSK a sekretariátů RSK, diskuze

14:15 – 14:30 Regionální akční plány – implementace ve výzvách

14:30– 14:45 Přestávka

14:45 – 15:00 Informace územních partnerů pro Regionální komoru 

15:00– 15:35 Diskuze k optimalizaci podpory z národních zdrojů

15:35 – 16:15 Diskuze k rizikům „dekoheze“ mezi regiony, identifikace příčin, návrhy na možná řešení

16:15 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů



Úvod

Jan Schneider, MMR



Reakce na usnesení RSK z období 
listopad 2024 až duben 2025

Zástupci ŘO, RSK



Stanovisko RSK Moravskoslezského kraje

Rozšířená Regionální stálá konference MSK souhlasí 
s vyhlášením výzvy "Komunální FVE pro malé obce" 
za podmínky, že žadatelé z Moravskoslezského kraje 
budou zahrnuti mezi oprávněné žadatele i v rámci 
připravované výzvy z Modernizačního fondu. 



Přehled jednání RSK od 11/2024 do 4/2025 

RSK Číslo zasedání Datum
Jihomoravský kraj 31. 15. 11. 2024
Liberecký kraj 40. 11. 12. 2024
Ústecký kraj 51. 11. 12. 2024
Zlínský kraj 38. 28. 01. 2025
Středočeský kraj 33. 29. 01. 2025
Olomoucký kraj 30. 18. 02. 2025
Karlovarský kraj 31. 20. 02. 2025
Moravskoslezský 24. 21. 02. 2025
Královéhradecký kraj 27. 18. 03. 2025
Jihočeský kraj 35. 20. 03. 2025
Jihomoravský kraj 32. 21. 03. 2025
Kraj Vysočina 32. 24. 03. 2025
Ústecký kraj 52. 24. 03. 2025
Liberecký kraj 41. 27. 03. 2025
Plzeňský kraj 24. 08. 04. 2025



Aktuality z oblasti územní dimenze

Miroslav Daněk, MMR



Obsah aktualit:

• Dostavba JE Dukovany

• Metodické aktivity

• Evaluační aktivity MMR-ORP

• CLLD - U

• Mezinárodní agendy: aktuality, shrnutí 

• Výbor pro regionální politiku: shrnutí činností za poslední rok

• Konference výzkum

• Publikační činnost pro obce

• Vesnice roku 2025

• Fórum pro města 2025



Dostavba JE Dukovany 

• S-E studie Dukovany 2024: cíl: posouzení přínosů a rizik 

výstavby dvou bloků pro dotčené území v čase; závěry 

prodiskutovány v území

• Studie schválena usnesením vlády č.  29/2025 ze dne 

15.  1.  2025

» úkol: zpracování Akčního plánu do 30.  6.  2025, komunikační 

strategie, vč.  vytvoření jednotného informačního místa k 

územním dopadům dostavby

» spolupráce s MF na vyčíslení nákladů plynoucí z akčního plánu

• Úzká součinnost s JMK a VYS, vč.  příslušných resortů



Metodické aktivity

• Metodické stanovisko č. 17 ve věci ukončování programového 
období a doplnění povinností nositelů integrovaných nástrojů

MP pro využití integrovaných nástrojů (MPIN) 

• Proces aktualizace zahájen (verze 2.0)

• zapracována Metodická stanoviska č. 1 až 4 vydaná 2022-2024

MP pro využití integrovaných nástrojů a RAP



Evaluační aktivity MMR-ORP

Procesní mid-term evaluace 
integrovaných nástrojů

» předmět - vybrané procesy při implementaci CLLD a ITI

» úzká spolupráce ORP s EJ MMR-NOK 

» spolupráce s ŘO

» předpoklad vyhlášení VZ – 2. polovina 2025

» předpoklad realizace VZ - 1. polovina 2026

Mid-term evaluace na úrovni MAS v rámci PO 2021–2027 
» Provedení evaluace ze strany MAS na datech k 31. 12. 2025

» Zaslání EZ na MMR-ORP od 15. 1 – do 30. 6. 2026



Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)

Probíhá pilotní testování 
nástroje CLLD-U (CLLD ve 

městech)

Zapojeným řídícím orgánem do 
implementace CLLD-U je OPZ+

MMR vyhlásilo výzvu ke 
standardizaci MMAS (městská 

místní akční skupina)

Účast byla nabídnuta celkem 13 
městům z nichž 6 tuto možnost 

využilo.

Jedná se o města Cheb, Kolín, 
Tábor, Třebíč, Uherské Hradiště, 

Vsetín a z důvodu nevyužité 
alokace byla účast umožněna 

rovněž Městské části Praha 14.

Dalším krokem je podání žádosti 
o podporu Akčního plánu OPZ+ 
v rámci výzvy OPZ+ č. 074 OPZ+ 

Pilotní podpora komunitně 
vedeného místního rozvoje ve 
městech. Výzva je otevřena do 

22. dubna 2024.



Mezinárodní agendy: agenda

• OECD Regions and Cities at a Glance 2024

• Předsednictví Rady EU – HU PRES, PL PRES

• Příprava deklarací na ministerská setkání

• ESPON aktivity + pozvánka na seminář v Gdaňsku



OECD Regions and Cities at a Glance 2024

Komplexní přehled dopadů globálních megatrendů na regiony 
a města v zemích OECD 

(demografické změny, klimatické změny a technologický pokrok)

• Ekonomický růst: Porovnání produktivity a růstu HDP mezi regiony a městy

• Sociální ukazatele: Analýza zaměstnanosti, vzdělanosti a kvality života 
obyvatel

• Udržitelnost a životní prostředí: Hodnocení environmentálního vlivu 
a politik ochrany přírody

• Inovace a technologický rozvoj: Mapování inovačních center a digitální 
transformace v regionech

• Přístup k veřejným službám: Zabezpečení základních služeb jako 
zdravotnictví, školství a dopravy

• Report ke stažení ZDE

https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2024/12/oecd-regions-and-cities-at-a-glance-2024_134d05a6/f42db3bf-en.pdf


Presidency Council of the European Union

HU PRES (2024) – webové stránky

» Přezkoumání Územní agendy 2030 (Territorial Agenda 2030, TA2030), doporučení a přijatí závěrů

» Policy paper: Poskytování služeb veřejného zájmu v zaostávajících regionech a oblastech se 
zvláštními potřebami

PL PRES (2025) – webové stránky

» Územní principy v politikách EU, další směřování Územní Agendy
• Příprava tematického dokumentu k posílení územního rozměru v politikách EU jako podkladového 

dokumentu sloužící pro přípravu společné deklarace na neformální ministerské jednání v květnu

» Policy paper: Územní exaptivní odolnost podél východních hranic EU

https://hungarian-presidency.consilium.europa.eu/
https://polish-presidency.consilium.europa.eu/


Ministerská jednání - květen 2025

Declaration on Strengthening Regional Policy for Competitive, Inclusive and Resilient Places (OECD)

• 19. –20.  5.  2025 (Varšava)

• Ministerské zasedání Výboru pro regionální rozvojovou politiku (Regional Development Policy Committee - OECD)

• Cílem deklarace je posílit regionální politiku tak, aby podporovala konkurenceschopnost, inkluzi a odolnost území 
v době proměn a krizí. 

• Obsahuje politické závazky a směry další práce v oblasti regionálního, městského a venkovského rozvoje

Declaration of Ministers responsible for Cohesion Policy, Territorial Cohesion and Urban Matters (PL PRES)

• 21.  5.  2025 (Varšava)

• Neformální zasedání ministrů odpovědných za kohezní politiku, územní soudržnost a městskou agendu

• Zdůrazňuje potřebu integrovaného přístupu k územnímu a městskému rozvoji, lepší koordinace politik EU a začlenění 
územního rozměru do rozhodování

• Vyzývá k vytvoření nové územní vize EU, k pravidelnému hodnocení územních dopadů politik a k lepšímu propojení 
městské agendy s ostatními politikami po roce 2027

Deklarace OECD nejsou právně závazné, ale mají politickou váhu



ESPON aktivity

ESPON 2030 (European Spatial Observation Network)

» Výzkumný program; podporuje územní plánování a regionální rozvoj

» poskytuje informace, analýzy, scénáře, mapy, databáze, indikátory aj. , 
které přispívají k vyváženému rozvoji regionů či větších územních celků

» nejnovější výzvy

» informační video pro stakeholdery k dispozici zde 

Pozvánka na ESPON seminář v Gdaňsku (Polsko)

» 25.  – 26.  června 2025; ve spolupráci s PL PRES, více zde

» „Exaptive resilience in border regions“

https://www.espon.eu/espon-2030/espon-2030-programme
https://www.espon.eu/projects
https://www.youtube.com/watch?v=dONoEXFjgxE
https://www.espon.eu/events/gdansk


Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za 
poslední rok

Na vládní úrovni
• zaměřuje na posilování regionální soudržnosti, snižování rozdílů mezi 

regiony a efektivní využívání místního potenciálu

• řešená témata: 

o klíčové oblasti a priority s regionálním dopadem (školství, doprava a 
klimatická opatření)

o zřízení VŠ v Karlovarském kraji 

o Agentura pro sociální začleňování – způsob zapojení místních 
samospráv do financování činnosti 



Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za 
poslední rok

Na pracovní úrovni
• hlavním cílem: sladění příspěvku sektorových politik k plnění cílů regionální politiky

• řešená témata, např.: 
o plnění úkolu zadaných na vládní úrovni (úkoly z oblasti školství, doprava a klimatická opatření, 

posílení dialogu mezi vládou a uhelnými regiony, financování ASZ, atd. )

o projednání dokumentů s regionálním dopadem překládaných vládě ČR

o posuzování územního dopadu (Territorial Impact Assessment - TIA)

o aktuální informace a diskutovaná témata (Institut společenství obcí, financování samospráv, 
analýzy, studie, …)

o Regiony příležitostí: Systematická podpora, mechanismus a soubor opatření pro regiony 
příležitostí (HSOÚ, strukturálně postižené kraje)  



Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za 
poslední rok

Transformační komise
• pracovní a poradní orgán Výboru pro regionální politiku na pracovní 

úrovni 

• cíl: prohloubit dialog mezi vládou ČR a zástupci uhelných regionů 

• řešená témata:

o hlavní problémy strukturálně postižených regionů a jak je řešit

o priority strukturálně postižených krajů do budoucího programového období po 
roce 2027 

o téma bezúplatného převodu pozemků po těžbě v majetku státu



Konference výzkum

• Dne 2.  dubna 2025 se v Liberci konala výzkumná konference s názvem 
DISKUZNÍ STŮL „VIZ: 3D“ – Věda, Inovace, Znalosti: 3D místního rozvoje.  
Konference byla pořádána pod společnou záštitou Ministerstva pro místní 
rozvoj a Technické univerzity v Liberci. 

• Na konferenci byly prezentovány projekty, které spadají do témat - 
odvětví pro SMART REGION, spolupráce přes hranice regionů či život v 
regionu, na než navázal diskuzní stůl s předními odborníky na daná 
témata.  

• Formou katalogů a posterů bylo prezetováno 32 projektů podaných za 
celou republiku. 



Publikační činnost pro obce

DOPORUČENÍ PRO OBCE V OBLASTI INTEGRACE UKRAJINSKÝCH UPRCHLÍKŮ

• Cílem tohoto materiálu je poskytnout praktická doporučení pro zástupce obcí širší veřejnost v oblasti 
integrace ukrajinských uprchlíků. 

• Publikace obsahuje vyhodnocení výzkumu jak v roce 2023 obce zvládaly soužití s ukrajinskými 
uprchlíky, na jaké přetrvávající či nové výzvy   hledaly řešení a jaké praxe rozvinuly pro podporu 
vzájemného soužití. 

DOPORUČENÍ PRO OBCE K OMEZENÍ VIZUÁLNÍHO SMOGU V OBLASTI DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

• Cílem obsahu publikace je poskytnout praktická doporučení pro zástupce obcí 

a širší veřejnost v oblasti omezení zbytečného dopravního značení 

a snížení jeho negativních estetických dopadů na veřejný prostor. 

DOPORUČENÍ PRO OBCE K OMEZENÍ SVĚTELNÉHO SMOGU

• Publikace  přináší informace, jak omezit světelný smog v obcích i jak nadměrný osvětlení škodí zdraví 
člověka i přírodě.

• předpokládané zveřejnění 4/2025 v ObcePRO (https://obcepro. cz/zakladni-dokumenty)

https://obcepro.cz/zakladni-dokumenty


Vesnice roku 2025

• 29.  ročník soutěže - příjem přihlášek je otevřen do 30.  dubna 2025

• Změny v letošním ročníku:

o 1 vyhlašovatel (SPOV ČR)

o Navýšení finanční odměny na Fialovou stuhu a Zelenou stuhu v krajském 
kole na 800 000 Kč

o Nově se zapojilo Ministerstvo práce a sociálních věcí, jež převzalo gesci nad 
Bílou stuhou, která se bude udělovat za práci s mládeží a podporu rodiny

• Krajská kola budou probíhat do konce června 2025

• Celostátní kolo proběhne na přelomu srpna/září a vítěz bude vyhlášen ve 
Vacově (vítěz loňského ročníku) dne 20.  září 2025



• Druhý ročník na téma Jak ve městě rozhýbat mezinárodní projekty?

• Kdy: 14.  května 2025 od 10:00

• Místo: Automatické mlýny, Pardubice

• Propojení a vzájemná inspirace měst různých velikostí z celého Česka

• Hlubší diskuse o tom, jak své město a úřad připravit na mezinárodní projekty, 
jaké bariéry mohou nastat a jak je překonávat

• Registrace zde, kapacita omezená na dva zástupce za město

o Registrováno již 80 účastníků, zbývá 20 míst

• Webová stránka a program zde

https://forms.office.com/e/FxFW4Vijx0
https://www.urban-initiative.eu/events/forum-pro-mesta-2025


Aktuality z transformace uhelných regionů

Kristýna Weissová, MMR a Radana Leistner Kratochvílová, MŽP



Aktuální informace RE:START

 

Ing.  Kristýna Weissová

RE:START III  CZ. 10. 04. 

01/00/22_004/0000001



Hlavní agendy týmu RE:START 2024

Konzultant: 
Tomáš Burdych

Strategie RE:START

• Aktualizace Strategického 
rámce a Vstupní analýzy – 
schválena 12. 6. 2024

• 6.  Akční plán – schválen 11. 
12. 2024

• Vyjednávání specifických 
bonifikací, alokací

• Revize a sledování 
naplňování opatření

• Transformační komise při 
Vládním výboru pro 
regionální politiku

Implementace OPST

• OPST – účast v MV,  
pracovních skupinách, 
komisích, akcích k OPST v 
regionech

• III.  Pilíř MST

• Komunikace s Evropskou 
komisí

Projekt TSI

• Koordinace aktivit projektu

• Aktivní účast na 
workshopech, přípravě 
výstupů – příručka 35 
příkladů dobré praxe v ČJ i 
EN

• Závěrečná konference 12. 6.  
v Sokolově

• Exkurze zástupců 
Severozápad v MSK v 5. -6. 
11.  – 3 tematické 
workshopy

Obsah obrázku text, strom, obloha, tráva

Popis byl vytvořen automaticky

https://www.dotaceeu.cz/getmedia/b7c2ec00-efc6-4196-8f77-77460d32778f/SPRAVEDLIVA_TRANSFORMACE_EL_VERZE_09_01_2024_FINAL_2.pdf.aspx


Stav naplňování opatření AP1 – AP6

Konzultant: 
Tomáš Burdych

SPLNĚNO

58 opatření
ČÁSTEČNĚ SPLNĚNO

22 opatření

104 opatření

Realizace 2017–2030 Rozpracováno

19 opatření

AKTUÁLNĚ 

SLEDOVANÝCH

46 opatření

INICIACE

5 opatření



Přehled čerpání RE:START

11 444 344 436,-Kč

ÚK

3 767 060 116,- Kč

MSK

5 827 716 727 ,- Kč

KVK

1 849 567 593,-Kč

Ke dni 31. 12. 2024



Aktuální výzvy se zvýhodněním

• Podpora obnovy a rozvoje venkova (příjem žádostí od 13.1. - 14.4.2025)
• Bodová bonifikace až 15 bodů (SPR + HSOÚ)

• Podpora obnovy a rozvoje venkova – obce do 3000 obyvatel:

▪ Rekonstrukce, přestavba a výstavba veřejných budov

▪ Podpora vybavení komunální technikou

• Podpora obcí s 3001 – 10 000 obyvateli:

▪ Rekonstrukce, přestavba a výstavba veřejných budov

• SPFI Dostupné nájemní bydlení (příjem žádostí od 1.10.2024)
• Navýšení dotace o 5 procentních bodů v SPR nebo HSOÚ

• Modernizační fond (příjem žádostí od 20.1. - 30.6.2025)
• GREENGAS č. 1/2024 - Obnovitelná plynná a kapalná paliva; pro projekty realizované v regionech 

postižených útlumem těžby uhlí je stanovena přednostní alokace ve výši 1 mld. Kč

• TA ČR - 3. veřejná soutěž DOPRAVA 2030 (příjem žádostí od 6.3.-30.4.2025)

• Specifická alokace pro SPR 48 mil. Kč



Bariéry a rizika

Konzultant: 
Tomáš Burdych

• Vládní Strategie RE:START nebude úspěšně naplňována, pokud gesční 
ministerstva nebudou dostatečně ochotná a schopná plnit opatření, která 
byla v rámci Akčních plánů Strategie RE:START přijata

• Nezajištění potřebných finančních zdrojů či jejich významné výkyvy 
související s konsolidačním vládním balíčkem – následkem bude ztráta 
důvěry a rozmělnění procesu restrukturalizace

• Je potřeba zajištění financování a rozšíření týmu Strategie RE:START, které 
se zabývá nejen Strategií RE:START a jejími pilíři, ale také implementací       
OP ST.  

• Problémové oblasti, kterým je potřeba se věnovat:
• Brain drain
• Administrativní kapacita
• Nedostatečná podpora v oblasti zdravotnictví
• Nastavení výzev dotačních titulů tak, aby umožnily realizaci konkrétních 

typů opatření a reagovaly na potřeby dotčených krajů



Výhled na rok 2025

• Zpráva o realizaci opatření souhrnných AP za rok 2024

o Květen     na vládu ČR

• Spolupráce s mladými

o Projekt ve spolupráci s MŠMT – Panel mládeže

o Spolupráce s Úřadem vlády – představení projektů RE:START na Výstavě 
v MSK, zapojení do přednášek na VŠ

• Zapojení do výzkumného projektu v MSK

• Neformální setkávání s krajskými zástupci

o Pilotně v KVK

• Konference PŘENOS DOBRÉ PRAXE na podzim 2025

• TSI 2 – téma podpora administrativních kapacit 

• Zapojení do vyjednávání Koheze 28+



Soutěž REGIOSTARS 2025

Soutěž REGIOSTARS 2025: Hledají se nejlepší evropské projekty!
Evropská komise spustila nový ročník prestižní soutěže REGIOSTARS 2025, která oceňuje 
výjimečné projekty financované z evropských fondů.  

I letos mohou soutěžící podávat přihlášky v pěti tematických kategoriích reflektujících klíčové 
výzvy soudržnosti EU:

1. Konkurenční a chytrá Evropa

2. Zelená Evropa

3. Propojená Evropa

4. Sociální a inkluzivní Evropa

5. Evropa blíže občanům   

                                        

Přihlášky lze podávat od 12.  února do 20.  května 2025 prostřednictvím online formuláře na 
oficiálních stránkách soutěže REGIOSTARS 2025. 

https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/REGIOSTARS-2025-application-form
https://ec.europa.eu/regional_policy/projects/regio-stars-awards_en


Užitečné odkazy

• DotaceEU - Uhelné 
regiony

• DotaceEU - Úvěry s 
možností dotace od 
Evropské komise

https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-nbsp;cr/programove-obdobi-2021-2027/uhelne-regiony
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/uhelne-regiony/novy-uverovy-nastroj-aktivovany-evropskou-investic


Užitečné odkazy

• Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR - 
Úvod (gov. cz)

• Ministerstvo pro 
místní rozvoj ČR - 
Strategie a cíle (gov. 
cz) 

Restart 
Moravskoslezského kraje

Restart Ústeckého a 
Karlovarského kraje

https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/uvod
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/restart-regionu/strategie-a-cile
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/Restart-Moravskoslezsk%C3%A9ho-kraje-340057166356995
https://www.facebook.com/restartUKKVK
https://www.facebook.com/restartUKKVK


Ing.  Kristýna Weissová
Kristyna. Weissova@mmr. gov. cz

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Vedoucí oddělení ohrožených území a regionů

Mob: +420 705 894 874

RE:START III CZ. 10. 04.01/00/22_004/0000001

mailto:Kristyna.Weissova@mmr.gov.cz


Novinky z transformace 
uhelných regionů

 Radana Leistner Kratochvílová

9.  4.  2025, Národní stálá konference, Komora regionální, Kutná Hora



Novinky

• Implementace JTF ve všech členských státech EU

• Schváleno všech 70 plánů spravedlivé územní 
transformace pokrývajících 96 regionů napříč EU

• Vznik pracovní skupiny pod Just transition 
platform pro diskusi o budoucnosti JTF

Spravedlivá transformace v členských státech EU

Stav implementace JTF ve vybraných členských státech (platby EK)

Zdroj: EK, 20.  3.  2025



Čerpání v uhelných regionech v PO 2021-2027

0

5

10

15

20

25

30

OP ST IROP OP D OP ŽP OP JAK OP TAK OP Z+ Ostatní

M
ili

ar
d

y

Projekty s právním aktem v uhelných regionech 2021-2027 dle programů k 4.  3.  2025



Prostředky EU na jednoho obyvatele v PO 2021-2027

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Alokace v právních aktech na počet obyvatel k 4. 3. 2025



Pořadí krajů – právní akty v období 2014-2020 a 2021-27

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2

1

4

8

3

6

13

14

5

10

12

9

7

11

14-20 21-27



Vouchery pro univerzity
Náborové příspěvky pro 

učitele
Podpora regionálního 

školství
Podpora sociální 

stability

Řemeslné inkubátory Filmové vouchery
Podpora výzkumu 

a vývoje v UK
Budování výzkumných 

kapacit

Obnova území Brownfield fond a Strategické 
brownfieldy

Rozvoj vodíkových údolí

Regionálně-specifické aktivity / výzvy

100 mil.  Kč 22,5 mil.  Kč 640 mil.  Kč + 900 mil.  
Kč

100 mil.  Kč550 mil.  Kč

550 mil Kč

250 mil.  Kč800 mil.  Kč

3 680 mil.  Kč 1 500 mil.  Kč 127 mil.  Kč



Příklady podpořených projektů

Řemeslné inkubátory 
Print Hub 3D Ústí nad Labem 

Filmové vouchery
Např.  podpořeny seriál Limity a film Tichá pošta

Obnova území – Příroda a krajina
Ptačí oblast Střimická výsypka u Mostu (ČSO)

Vzdělávání ve firmách
Strojírny a stavby Třinec a. s. 
• 170 zapojených zaměstnanců
• vybrané vzdělávací aktivity: rekvalifikace technologů, 

nedestruktivní kontrola kvality, svařování, Windows, 
PowerShell, reporting a controlling pro inteligentní 
firmu, MS Office, účetní novinky, …



Reálné dopady strategických projektů

Indikátory Cíl Současný stav

Excelentní vědci 10 41

Uzavřené smlouvy s firmami 18 mil.  EUR 11 mil.  EUR

Nová pracovní místa (FTE) 106 82

Patenty 15 6

• Aplikace vědeckých výstupů – Společnost ABB, globální lídr 
v oblasti průmyslové automatizace, odkoupila licenci pro 
kontrolu robotického svařování od VŠB – Technické univerzity 
Ostrava společnost. 

• Technologie využívá inteligentní senzory k nepřetržitému 
monitorování svařovacího procesu a díky pokročilé analýze 
svařovacího proudu a napětí dokáže v reálném čase 
identifikovat vady svarů.  ABB plánuje tuto technologii 
integrovat do své produkce robotických svařovacích buněk, 
čímž pomůže svým zákazníkům zvýšit efektivitu a kvalitu 
průmyslové výroby svařování. 



TPA - Inovační centrum pro transformaci vzdělávání



6.  března - Kulatý stůl k budoucnosti JTF v Bruselu

Budoucnost JTF

30.  ledna - 1.  Výroční konference OP ST v Ústí nad Labem

Vznik pracovní skupiny JTP Future of Just Transition 
pod DG Regio



#transformujem

OP_SpravedlivaTransformace

@spravedliva. transformace

spravedlivá transformace

https://youtube.com/@OP_SpravedlivaTransformace?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR3mpzax9vwgjeLyX6F6RTwn7qQI4H1iKrExV3PIBRH6TgS2XUmC-xHmwxg_aem_GVXH6uHP6EyNpV-dRGEVkQ
https://www.instagram.com/spravedliva.transformace?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2Q2nTXTrFdjlrVzVZhovYY-BZaihuTymlTM3zylwxXSdsjcoczuWLxM80_aem_hBdpwraRqEfHQZPZEasM1Q
https://www.facebook.com/spravedlivatransformace


Sociální klimatický fond

MŽP



Sociálně klimatický plán
8.4.2025, Karel Voldřich



Sociálně klimatický plán

• Fond má v období od r. 2026 do 2032 poskytnout členským státům finanční prostředky (zhruba 
50 mld. Kč) na podporu politik zaměřených na řešení negativních dopadů na: 

> zranitelné domácnosti, 
> zranitelné mikropodniky, 
> zranitelné uživatele dopravy, 

• které mohou být způsobeny rozšířením obchodování s emisemi na sektor budov a silniční 
dopravy (EU ETS2), jedná se např. o zvýšení cen energií na vytápění, vaření a cen pohonných 
hmot.

• Plán má být předložen Evropské komisi v červnu 2025

vznikl na základě nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/955 ze dne 10. května 20231. 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC 

Plná transpozice ETS 2 členským státem je podmínkou pro 
čerpání prostředků ze SKF

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0001.01.CES&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC


• Uskutečnil se Participativní workshop k energetické chudobě - široká účast odborné i 
laické veřejnosti

• Konzultace s veřejností prostřednictvím několika orgánů:
• Pracovní skupina budovy
• Pracovní skupina doprava
• Platforma pro Sociálně klimatický fond

• Konzultace se zástupci cílových skupin, výzkumnými organizacemi a zástupci 
mladistvých

Participativní plán

Zápisy, prezentace a podklady z jednání jsou uveřejněny na webu MŽP: https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond  (nyní se chystá nový 
web MŽP, kde uveřejníme i zastoupené organizace v TPS)

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Energetická chudoba 

Klíčovou roli při nastavování podpory ze SKF pro oblast budov hraje definice 
energetické chudoby (pracovní varianta):

• nízký příjem (do 5. decilu)

         A

• vysoké výdaje za energie (vyšší než 15% příjmů)
        NEBO
• špatný stav budovy (energ. třída D a horší)



Zvažovaná opatření pro oblast budov

• Renovace rodinných domů ve vlastnictví zranitelných osob – 
návaznost na NZÚ Light, užší vymezení cílové skupiny příjemců, podpora 
i komplexních renovací

• Podpora rozvoje energeticky úsporného a zároveň dostupného 
nájemního bydlení = výstavba energeticky úsporného nájemního bydlení 
(zejména obecního)

• Podpora renovací bytových domů určených k sociálnímu bydlení; 
bonus pro nízkopříjmovou domácnost

• Systém kvalitního poradenství do kterého budou zapojeni nejen 
energetičtí specialisté a kontaktní poradenská místa, ale i terénní 
pracovníci schopní oslovovat zranitelné skupiny v jejich přirozeném 
prostředí  → MAS

• Podpora zapojování zranitelných domácností do komunitní energetiky 
s ohledem na omezené možnosti těchto domácností pořídit si a 
instalovat vlastní obnovitelné zdroje energie 

• Nutnost podporovat i drobné energetické úspory spočívající zejména ve 
změně chování (modelu spotřeby energií) a výměně spotřebičů za 
energeticky úsporné – nejzranitelnější domácnosti, které nedosáhnou na 
jinou podporu

Celková alokace 35 - 40 mld. Kč



Dopravní chudoba
Zranitelných uživatelů v dopravě, kteří žijí v regionech ohrožených dopravní chudobou 
(pod 23 spojů VLAK/BUS), je cca 1,7 mil., zejména, zde by mělo být využito opatření 
integrovaných projektů poptávkové/optimalizace linkové dopravy.

Optimální počet spojů veřejné dopravy

• 3. kategorie: Obce s kritickou 
dostupností (<10 spojů denně)

• 2. kategorie: Obce s omezenou 
dostupností (≥ 10 a ≤23 párů spojů 
denně)

• 1. kategorie: Obce s dostatečnou 
dostupností (>23 spojů denně)



Zvažovaná opatření pro oblast dopravy

Celková alokace 10 - 15 mld. Kč
Opatření Popis Náklady Poznámky

Integrované projekty
Integrované projekty flexibilní dopravy v 
regionech ohrožených dopravní chudobou

6 mld. Kč Cca 76–200 projektů

Nákup vozidel 
Nákup vozidel 
(mikrobusy/minibusy/eleaktroauta) v 
regionech ohrožených dopravní chudobou

1 mld. Kč 500 vozidel



Děkuji za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Karel Voldřich

Ministerstvo životního prostředí / Ministry of the Environment of the Czech Republic
Vršovická 1442/65 - 100 10 - Praha 10
tel: +420 792 407 852
e-mail: karel.voldrich@mzp.gov.cz web: www.mzp.cz

Informace o SKF včetně zápisů z jednání pracovních skupin  naleznete na: 
https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond 

https://www.mzp.cz/cz/socialni_klimaticky_fond


Konference HSOÚ závěry pro činnost RSK a 
sekretariátů, diskuze 

Miroslav Janovský, RSK Pardubický kraj



Miroslav Janovský



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

❑ Pardubický kraj s RRA PK pod hlavičkou PARádního kraje

❑ 25.  března 2025 ve Svitavách 

❑ záštita nad konferencí prezident České republiky

Cíle konference:

 - Zvýšit povědomí o problematice HSOÚ a zdůraznit její význam. 

 - Upozornit na nezbytnost integrovaného a koncentrovaného přístupu. 

 - Prezentovat příklady dobré praxe z Pk a zdůraznit jejich potenciál pro ostatní regiony. 

 - Podpořit širší zapojení podnikatelského sektoru do řešení této problematiky. 

 - Získat větší podporu pro intenzivnější zaměření na HSOÚ na národní úrovni. 



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

220 účastníků ● 35 řečníků ● 2 diskusní panely ● 6 workshopů

Diskusní panely: 

❑ Jak podpořit rozvoj HSOÚ na národní i krajské úrovni? (hejtman Pk, starosta Svitav a poslanec D.  
Šimek, zástupci MF ČR, MMR ČR, NERV)

❑ Příležitosti a bariéry zapojení soukromého sektoru do rozvoje HSOÚ (zástupci bank, firem, 
starostů HSOÚ Pk)

Workshopy na téma: 

Fondy HSOÚ ○ Image místa ○ Digitalizace ○ Integrovaný přístup Pk ○ Podpora podnikání, inovací           
a vzdělávání ○ Sociální problematika

Videoprezentace:

✓ Petr Kulhánek, ministr pro místní rozvoj ČR

✓ Lukáš Vlček, ministr průmyslu a obchodu ČR

✓ Pavel Kysilka, bankéř, ekonom



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

Hlavní výstupy konference:

✓ Pardubický kraj je v rámci ČR lídrem v aktivním přístupu k podpoře 
HSOÚ. 

✓ Změna RUD by krajům zajistila potřebné prostředky pro efektivní 
realizaci regionální politiky. 

✓ Do podpory HSOÚ by se měly aktivně zapojit také banky a místní 
firmy. 

✓ Dvě banky v průběhu konference potvrdily, že budou finančně 
přispívat na vznikající Fondy HSOÚ. 



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

Hlavní výstupy konference:

✓ V rozvoji regionů HSOÚ má zásadní význam vzdělávání. 

✓ Podpora rozvoje HSOÚ by měla zohledňovat místní specifika                      
a vnímat je jako příležitost k dalšímu růstu. 

✓ Při podpoře rozvoje HSOÚ jsou klíčovými faktory lidské kapacity: 
identifikace lídrů v daném území a podpora místních elit. 



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

Webové stránky konference Paradnikraj. 
cz

 
✓ záznam z dopolední části konference

✓ fotogalerie

✓ prezentace řečníků, videoprezentace

✓ reakce na vybrané dotazy zaslané během konference

✓ medailonky řečníků



Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025

Děkuji za pozornost. 

Miroslav Janovský



Regionální akční plány:
implementace ve výzvách

Rostislav Mazal, MMR



Integrovaný regionální 
operační program 

2021-2027

9.  4.  2025

25.  zasedání NSK – Regionální komora

Kutná Hora



Aktuality z IROP 2021 - 2027

• Vyhlášeno 112 výzev 

• 100 % alokace IROP vyhlášeno = 118 mld.  Kč

• Vyhlášeny všechny výzvy IROP

• Z toho 38 výzev uzavřeno

• Vydáno 4044 právních aktů v objemu 56,5 mld.  Kč (48 % alokace)

• Příjemcům proplaceno 10,3 mld.  Kč (9 % alokace) v 1 348 
žádostech o platbu

• Dokončeno již 900 projektů

• Všechna ITI a SCLLD v realizaci 



Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
Kategorie regionu Alokace EUR RAP CLLD ITI Individuální projekty

Více rozvinuté regiony  4 339 053 439 367 500 000 - -  3 971 553 439 

Přechodové regiony 46 806 767 497 6 376 197 450 2 854 054 588 10 344 909 242 27 231 606 217 

Méně rozvinuté regiony 63 585 115 899 10 557 663 764 5 114 584 794 14 057 340 553 33 855 526 788 

CELKEM IROP 114 730 936 835 17 301 361 214 7 968 639 382 24 402 249 796 65 058 686 443 

% 100,00% 15,08% 6,95% 21,27% 56,71%

Územní nástroj

Aktuální alokace (Kč)
Žádosti v procesu hodnocení 

(Kč)
V právních aktech (Kč)

Zbývající alokace nástrojů 

(Kč)

Podíl prostředků v projektech 

na alokaci

a b c d = a-(b + c) e = (b+c)/a

RAP 17 645 335 238 2 372 160 371 8 422 476 877 6 850 697 991 61%

ITI 24 888 347 514 1 749 841 731 10 290 093 463 12 848 412 320 48%

CLLD 8 132 299 729 559 981 183 3 420 633 030 4 151 685 515 49%

Celkem 50 665 982 481 4 681 983 285 22 133 203 370 23 850 795 826 53%



Lhůty hodnocení projektů

71 76

104

55

74 71

56 60
48

58

24

60

40 24

37

22

32

74

36
35

17

35

15

29

S C  1 . 1 S C  2 . 1 S C  2 . 2 S C  3 . 1 S C  4 . 1 S C  4 . 2 S C  4 . 3 S C  4 . 4 S C  5 . 1 S C  6 . 1 S C  7 . 1 P R Ů M Ě R  Z A  
I R O P

PRŮMĚRNÝ POČET PRACOVNÍCH DNŮ OD PODÁNÍ DO VYDÁNÍ PA
Z toho Počet PD na Centru Počet PD na ŘO (projekty schválené s i bez výhrady)



Lhůty schvalování ŽOP

37,9
35,8

48,3

38,6 39,3

31,3

37,2 37,8

34,1

40,3

32,0

37,1

SC 1.1 SC 2.1 SC 2.2 SC 3.1 SC 4.1 SC 4.2 SC 4.3 SC 4.4 SC 5.1 SC 6.1 SC 7.1 IROP

Průměrný počet pracovních dní od podání do proplacení ŽoP



Stav RAP v IROP

Výzvy IROP s vazbou na RAP :

Střední školství: výzvy pro SŠ č.  42, 43, 44 

Silnice II.  třídy: výzvy Silnice č.  21 a 22 

Zdravotnická záchranná služba: výzvy pro ZZS č.  12, 13 

Deinstitucionalizace sociálních služeb: výzvy pro DI č.  58, 59

Speciální vzdělávání: výzvy č.  95 a 96

Aktuální stav RAP – na webu https://irop. gov. cz/cs/stav-rap 

Aktualizace tabulek k RAP na webu probíhá každý den!

https://irop.gov.cz/cs/stav-rap


Aktuality RAP v IROP

o Střední školy: 

• 1 kraj nepředložil žádný projekt (KV)

o Zdravotnická záchranná služba:

• po úpravě klíče RAP i výzvy pro MRR regiony očekáváme předložení projektů městeček
bezpečí za OLK i MSK

• 1 kraj nepředložil žádný projekt (JMK)

• návrh revize PD IROP – přesun alokace ze zelené infrastruktury do ZZS pro hl. m. Prahu

o Deinstitucionalizace sociálních služeb: 

• 5 krajů nepředložilo žádný projekt (JMK, STK, MSK, OLK, ÚSK)

• nulové čerpání v přechodových regionech!

o Speciální vzdělávání:

• 2 projekty nepředložily žádný projekt (KVK, ÚSK)



Stav plnění limitů stanovených INRAP

Téma KR Alokace Limit k 30. 6. 
2025

% alokace 
v PA

Čerpáno 
(podané a 

schválené ŽoP) 
k 1. 4. 2025

% 
limitu

V plánovaných 
ŽoP do 30. 6. 

2025
% limitu

Střední školství  MRR 1 750 969 876 299 065 655 73% 362 180 732 121% 637 661 424 213%

Střední školství  PR 977 081 000 166 885 435 91% 195 941 159 117% 209 518 518 126%

Střední školství  VRR 367 500 000 62 769 000 36% 9 827 911 16% 10 406 679 17%

Silnice II.  třídy MRR 6 419 150 887 1 096 390 971 45% 748 611 450 68% 1 086 064 511 99%

Silnice II.  třídy PR 3 747 538 872 640 079 639 55% 535 804 684 84% 546 779 618 85%

Zdravotnická záchranná služba MRR 1 137 962 507 194 363 996 71% 89 884 837 46% 133 356 151 69%

Zdravotnická záchranná služba PR 932 698 578 159 304 917 50% 108 496 832 68% 108 496 832 68%

Deinstitucionalizace soc.  služeb MRR 2 227 469 370 380 451 768 12% -   0% -   0%

Deinstitucionalizace soc.  služeb PR 1 328 460 000 226 900 968 5% -   0% 8 001 678 4%

Speciální vzdělávání MRR 451 555 870 77 125 743 38% 6 773 790 9% 23 563 073 31%

Speciální vzdělávání PR 251 978 440 43 037 918 57% -   0% -   0%



Střední školy - 3,1 mld.  Kč EFRR
Kraj Krajská obálka 

(EFRR) V Právních aktech % krajské 
obálky

Čerpáno (podané a 
schválené ŽoP) k 1. 4. 

2025

% 
limitu

V plánovaných ŽoP 
do 30. 6. 2025 % limitu

Jihočeský kraj 168 800 918 164 630 541 98% 62 094 582 215% 14 966 501 267%
Jihomoravský kraj 294 994 173 226 883 567 77% 21 310 803 42% 46 409 834 134%
Kraj Vysočina 128 137 824 123 640 713 96% 26 239 829 120% -   120%
Plzeňský kraj 143 021 491 143 020 839 100% 54 768 171 224% 11 900 000 273%
Středočeský kraj 242 126 594 227 284 155 94% 31 527 773 76% 17 362 108 118%
Karlovarský kraj 90 131 623 -   0% -   0% -   0%
Královéhradecký kraj 196 372 531 195 951 914 100% 19 100 825 57% 29 602 702 145%
Liberecký kraj 137 809 635 90 176 443 65% 90 176 443 383% -   383%
Moravskoslezský kraj 414 694 391 244 723 891 59% 29 727 056 42% 6 665 830 51%
Olomoucký kraj 234 884 326 219 119 457 93% 47 430 060 118% 31 286 800 196%
Pardubický kraj 189 925 397 32 716 266 17% 20 061 293 62% 10 625 000 95%
Ústecký kraj 276 859 104 276 859 104 100% 155 685 056 329% -   329%
Zlínský kraj 210 292 869 209 997 648 100% 78 063 236 217% 31 769 362 306%
Hlavní město Praha 367 500 000 131 188 942 36% 9 827 911 16% 578 768 17%
Celkem 3 095 550 876 2 286 193 477 74% 646 013 038 122% 201 166 904 160%



Silnice II.  třídy - 10,2 mld.  Kč EFRR

N á z e v  p r e z en tace  |  N á z e v  k a p i t o l y

Kraj Krajská obálka 
(EFRR) V Právních aktech % krajské 

obálky

Čerpáno (podané a 
schválené ŽoP) k 1. 4. 

2025

% 
limitu

V plánovaných ŽoP 
do 30. 6. 2025 % limitu

Jihočeský kraj 651 511 756 508 207 480 78% 156 725 389 141% -   141%

Jihomoravský kraj 571 276 051 180 427 704 32% 35 274 922 36% -   36%

Kraj Vysočina 640 457 539 419 465 480 65% 65 639 723 60% -   60%

Plzeňský kraj 647 048 957 621 343 898 96% 208 612 070 189% -   189%

Středočeský kraj 1 237 244 569 329 372 895 27% 69 552 580 33% 10 974 934 38%

Karlovarský kraj 502 566 752 471 858 932 94% 49 511 632 58% 79 573 157 150%

Královéhradecký kraj 1 013 383 020 165 130 837 16% 64 536 060 37% -   37%

Liberecký kraj 579 757 319 332 638 173 57% 133 220 391 135% 52 340 850 187%

Moravskoslezský kraj 986 268 572 333 658 118 34% 243 657 188 145% 20 521 943 157%

Olomoucký kraj 922 787 767 178 922 899 19% 72 539 243 46% 42 500 000 73%

Pardubický kraj 902 727 434 293 401 740 33% 89 533 743 58% 43 605 766 86%

Ústecký kraj 893 668 531 619 577 443 69% -   0% -   0%

Zlínský kraj 617 991 492 474 809 301 77% 95 613 193 91% 98 911 345 184%

Celkem 10 166 689 759 4 928 814 899 48% 1 284 416 134 74% 348 427 995 94%



ZZS krajů  - 2,1 mld.  Kč EFRR
Kraj Krajská obálka 

(EFRR) V Právních aktech % krajské 
obálky

Čerpáno (podané a 
schválené ŽoP) k 1. 4. 

2025

% 
limitu

V plánovaných ŽoP 
do 30. 6. 2025 % limitu

Jihočeský kraj 201 259 037 182 000 000 90% 2 833 425 8% -   8%
Jihomoravský kraj 153 766 405 -   0% -   0% -   0%
Kraj Vysočina 123 219 723 62 974 636 51% 37 952 532 180% -   180%
Plzeňský kraj 167 426 934 127 458 078 76% 11 987 683 42% -   42%
Středočeský kraj 287 026 479 93 776 137 33% 55 723 192 114% -   114%
Karlovarský kraj 76 603 172 70 149 267 92% -   0% -   0%
Královéhradecký kraj 98 952 996 49 474 496 50% -   0% -   0%
Liberecký kraj 96 772 580 96 772 579 100% 20 912 535 127% -   127%
Moravskoslezský kraj 352 181 271 177 706 106 50% -   0% -   0%
Olomoucký kraj 162 540 834 81 773 161 50% 57 263 597 206% -   206%
Pardubický kraj 105 809 921 93 037 952 88% 11 708 705 65% 43 471 314 305%
Ústecký kraj 140 324 525 137 275 000 98% -   0% -   0%
Zlínský kraj 104 777 208 102 746 395 98% -   0% -   0%
Celkem 2 070 661 085 1 275 143 808 62% 198 381 669 56% 43 471 314 68%



DI sociálních služeb - 3,6 mld.  Kč EFRR
Kraj Krajská obálka 

(EFRR) V Právních aktech % krajské 
obálky

Čerpáno (podané a 
schválené ŽoP) k 1. 4. 

2025

% 
limitu

V plánovaných ŽoP 
do 30. 6. 2025 % limitu

Jihočeský kraj -   -   0% -   0% -   0%
Jihomoravský kraj 490 360 386 -   0% -   0% -   0%
Kraj Vysočina 522 944 246 64 279 223 12% -   0% 8 001 678 9%
Plzeňský kraj -   -   0% -   0% -   0%
Středočeský kraj 315 155 368 -   0% -   0% -   0%
Karlovarský kraj 56 100 000 -   0% -   0% -   0%
Královéhradecký kraj 473 280 000 40 629 723 9% -   0% -   0%
Liberecký kraj 214 200 000 65 695 319 31% -   0% -   0%
Moravskoslezský kraj 258 060 000 -   0% -   0% -   0%
Olomoucký kraj 448 800 000 -   0% -   0% -   0%
Pardubický kraj 224 400 000 93 925 000 42% -   0% -   0%
Ústecký kraj 88 019 370 -   0% -   0% -   0%
Zlínský kraj 464 610 000 75 473 590 16% -   0% -   0%
Celkem 3 555 929 370 340 002 854 10% -   0% 8 001 678 1%



Spec.  vzdělávání - 0,7 mld.  Kč EFRR
Kraj Krajská obálka 

(EFRR) V Právních aktech % krajské 
obálky

Čerpáno (podané a 
schválené ŽoP) k 1. 4. 

2025

% 
limitu

V plánovaných ŽoP 
do 30. 6. 2025 % limitu

Jihočeský kraj 32 176 420 32 176 420 100% -   0% -   0%
Jihomoravský kraj 76 488 748 49 493 063 65% -   0% -   0%
Kraj Vysočina 29 437 709 29 437 709 100% -   0% -   0%
Plzeňský kraj 31 597 867 7 226 839 23% -   0% -   0%
Středočeský kraj 82 277 696 24 864 000 30% -   0% -   0%
Karlovarský kraj 28 066 331 -   0% -   0% -   0%
Královéhradecký kraj 48 233 167 12 340 172 26% -   0% -   0%
Liberecký kraj 40 352 358 40 352 358 100% 6 773 790 98% 16 789 284 342%
Moravskoslezský kraj 103 693 133 54 358 798 52% -   0% -   0%
Olomoucký kraj 58 828 113 4 146 392 7% -   0% -   0%
Pardubický kraj 42 795 549 41 690 549 97% -   0% -   0%
Ústecký kraj 82 811 559 -   0% -   0% -   0%
Zlínský kraj 46 775 661 18 465 022 39% -   0% -   0%
Celkem 703 534 310 314 551 321 45% 6 773 790 6% 16 789 284 20%



Informace o IROP 2021 - 2027

www. irop. gov. cz

KONZULTAČNÍ SERVIS IROP

https://ks. crr. cz/ 



Přestávka



Informace územních partnerů pro Regionální 
komoru



Diskuze k optimalizaci podpory z národních zdrojů



Diskuze k rizikům „dekoheze“ mezi regiony, 
identifikace příčin, návrhy na možná řešení



Vymezení pro období 2021+



HDP – parita kupní síly v % průměru EU
rok 2023



Strukturálně postižené kraje



Integrované územní investice 2021 - 2027



Vnitřní periferie



Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023

Nově HSOÚ
• Bílina 

• Kopřivnice

• Aš

• Jaroměř

• Třinec

• Jindřichův Hradec

• Česká Lípa

„Nad hranicí“ HSOÚ
• Lipník nad Bečvou

• Náměšť nad Oslavou

• Mohelnice

• Hranice

• Uherský Brod

• Moravský Krumlov

• Soběslav

• Králíky

• Holešov



Rok 2022



Různé



Společenství obcí v kontextu 
regionálního rozvoje

Marek Jetmar, MV



Aktuální informace ke společenství obcí 

Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy
Ministerstvo vnitra ČR

Ing. Marek Jetmar, Ph.D., vedoucí oddělení dostupnosti a financování veřejné správy 



Aktuální informace

• Aktuální stav společenství obcí

• Posílení role společenství obcí - sněmovní tisk č. 845

• Dotace na činnost společenství obcí

• Výjezdy do území za praxí společenství obcí



Aktuální stav společenství obcí

▪ 24 SO a 1 v procesu zápisu

▪ Zapsáno SO Pohořelicko, nabylo právní účinnosti k 28.2.2025

▪ V území běží transformace řady DSO

▪ SO přebírají vzorové stanovy vydané MV, míra odchylek 10-15 %

▪ Aktivní podpora ze strany MV, ambasadoři, podpora sdílení příkladů dobré praxe 

▪ Složitější situace v území, kde může vzniknout více společenství obcí

▪ MV je připraveno vyjít vstříc vzniku SO i změnou správních hranic ORP

▪ Nutnost dodržení řádného postupu při transformaci, vyřešení členské základny, 

následně věcná změna stanov

▪ Výborná spolupráce s kraji přiznávající postavení společenství obcí

▪ Spolupráce s Asociací dobrovolných svazků obcí ČR



Aktuální stav společenství obcí



• Posílení postavení společenství obcí v systému veřejné správy, SO jako orgán veřejné moci

• Rozšíření okruhu orgánů společenství obcí - Kancelář a vedoucí kanceláře

• Možnost výkonu přenesené působnosti (např. veřejné opatrovnictví) vlastním jménem SO

• Možnost zřídit CzechPoint

• Možnost zřízení společné obecní policie

• SO jako zřizovatel, odpadají veřejnoprávní smlouvy

• Na území jakékoli obce pouze jedna obecní policie (SO x vlastní x zajištěna VPS)

• Příjemcem pokut SO

• Možnost pořizovat společný plán dopravní obslužnosti území 

• Stabilizace financování, příspěvek na činnost a příspěvek na výkon státní správy za 

vykonávané agendy.

• Vazba na regionální rozvoj - dohoda s MMR na propisu společenství obcí do zákona č. 

248/2000 Sb.

Další připravované kompetence společenství – SN 845



Tisku 845 ve vztahu ke společenství obcí 

Úprava společenství obcí v zákonu o obcích

• Projednáno v 1. čtení  

• Připraveny pozměňovací návrhy - cca 8



Dotace na činnost společenství obcí

• Alokovaná částka 20,7 mil. Kč

• Dotace provozní, tj. neinvestiční

• Maximální výše dotace pro jednoho žadatele 1.000.000,- Kč (jeden milion Kč)

• Výše dotace závisí na počtu žádostí a rozsahu projektů

• Způsobilé výdaje 1. 1. 2025 - 31. 12. 2025 (Bruntálsko až od 15. 1.2025) 

• Zásady a výzva spolu s přílohami zveřejněna 6.března

o Národní dotační titul - společenství obcí - Ministerstvo vnitra České republiky

• Předkládání žádostí od 1.dubna do 24. dubna, elektronicky

• 18. března seminář MV na CTX, 10:00-13:00, hybridní formou

• Zpracování žádosti/projektu na činnosti uvedené v §53a, šablona v podobě přílohy

https://mv.gov.cz/clanek/narodni-dotacni-titul-spolecenstvi-obci.aspx


Dotace na činnost společenství obcí

• Předkládá se: 

a. Žádost/ Projekt rozvoje činnosti společenství obcí v roce 2025 (dle šablony) + 

rozpočet v editovatelné podobě (příloha Zásad),

b. Prohlášení o bezdlužnosti (vzor čestného prohlášení přílohou Zásad),

c. Rozhodnutí krajského úřadu o přiznání postavení společenství obcí; rozhodnutí 

lze nahradit výpisem z rejstříku svazků obcí,

d. Potvrzení o vedení účtu u ČNB.



Příspěvek na činnost SO v roce 2026

• Pokud projde novela, podpora činnosti SO prostřednictvím příspěvku na 

činnost,

• Stanovení kritérií způsobilosti,

• Zjednodušení administrace.

• S ohledem na tvorbu státního rozpočtu budou způsobilými příjemci SO 

vzniklá do konce června!



Plán výjezdů do území, kde působí společenství obcí

• Aktivita realizovaní ve spolupráci s Asociací dobrovolných svazků obcí ČR,

• Prezentace fungování SO, 

• Identifikace efektů plynoucích ze spolupráce,

• Předpokládaný počet účastníků ze strany DSO/obcí je 30 osob na jednom 

setkání.



Průběh výjezdu na Voticko

• Předpokládaný průběh Voticko:

o Datum konání 29. 4. 2025

o Prezentace aktuální legislativy k SO (zástupci MV ČR)

o Pohled “pod pokličku“ fungování společenství obcí Voticka

o Struktura, činnost a financování kanceláře společenství obcí

o Společné projekty a nákupy v sociální oblasti, odpadovém 

hospodaření, energetice aj.

o Společná identita regionu: spolupráce s MAS a DMO



• Speciální webové stránky: www.spolecenstviobci.gov.cz 

• Vzorové stanovy,

• Metodický postup vzniku společenství obcí,

• Metodika činnosti společenství obcí (orgány, sdílený úředník)

• Vzorová struktura plánovacího dokumentu

• Vzory pro zápis společenství obcí pro kraje

• Ambasadoři v jednotlivých regionech

• Zajištění přímé komunikace s obcemi a DSO

• Účast na jednání svazků či setkání starostů

• Podpora činnosti krajských úřadů

Podpora ze strany MV

http://www.spolecenstviobci.gov.cz/


Ministerstvo vnitra

Pojďme společně podpořit strategickou 
meziobecní spolupráci! 

Děkuji za pozornost



Výsledky dotazníku z 24. NSK



1. Jak vnímáte způsob fungování NSK?

Klíčová témata z odpovědí:

•  Platforma je důležitá – většina odpovědí vnímá platformu jako funkční a potřebnou, zejména pro 
přenos informací a komunikaci mezi partnery.

•  Problémy s efektivitou – některé odpovědi upozorňují na příliš široký záběr témat a nedostatek času, 
což ztěžuje dosažení konkrétních výsledků.

•  Formálnost a struktura jednání – několik odpovědí poukazuje na příliš formalistické vedení jednání, 
utínání diskuzí a potřebu více neformálních debat.

Shrnutí vnímání platformy:

•  Většina hodnotí platformu pozitivně a vnímá ji jako užitečný nástroj pro komunikaci a spolupráci.
 Hlavní výzvy spočívají v efektivitě jednání, rozsahu témat a způsobu diskuze.
 Zlepšení by mohlo přijít v užším výběru strategických bodů a větším prostoru pro otevřenou diskuzi.



2. Jak se díváte na členskou základnu a její rozsah?

Celkové hodnocení:
•  Většina odpovědí je neutrální až pozitivní – 9 z 14 odpovědí vnímá členskou základnu jako odpovídající 

nebo dostačující („Odpovídající“, „Dostačující“, „Široké zastoupení partnerů je užitečné“).

•  Menší část respondentů vnímá rezervy nebo upozorňuje na konkrétní nedostatky – 3 odpovědi 
naznačují potřebu úprav („Chybí více nevládních subjektů“, „Příliš široká“, „Přístup zastoupení některých 
organizací není adekvátní“).

•  2 odpovědi jsou neutrální nebo bez připomínek („Bez připomínek“, „Je široká, ale ponechat jak je“).

Klíčová témata z odpovědí:

•  Členská základna je dostatečně široká – většina respondentů ji považuje za funkční a není potřeba ji 
výrazně měnit.

•  Možná úprava složení – několik odpovědí naznačuje, že některé subjekty by mohly mít lepší zastoupení 
(např. nevládní organizace), zatímco jiní nevidí důvod pro rozšiřování nebo redukci.

•  Kvalita zastoupení – některé organizace nemají adekvátní přístup, což může být dáno jejich neznalostí 
projednávané problematiky.



2. Jak se díváte na členskou základnu a její rozsah?

Celkové hodnocení:

•  Většina odpovědí je neutrální až pozitivní – 9 z 14 odpovědí vnímá členskou základnu jako odpovídající 
nebo dostačující („Odpovídající“, „Dostačující“, „Široké zastoupení partnerů je užitečné“).

•  Menší část respondentů vnímá rezervy nebo upozorňuje na konkrétní nedostatky – 3 odpovědi 
naznačují potřebu úprav („Chybí více nevládních subjektů“, „Příliš široká“, „Přístup zastoupení některých 
organizací není adekvátní“).

•  2 odpovědi jsou neutrální nebo bez připomínek („Bez připomínek“, „Je široká, ale ponechat jak je“).

Klíčová témata z odpovědí:

•  Členská základna je dostatečně široká – většina respondentů ji považuje za funkční a není potřeba ji 
výrazně měnit.

•  Možná úprava složení – několik odpovědí naznačuje, že některé subjekty by mohly mít lepší zastoupení 
(např. nevládní organizace), zatímco jiní nevidí důvod pro rozšiřování nebo redukci.

•  Kvalita zastoupení – některé organizace nemají adekvátní přístup, což může být dáno jejich neznalostí 
projednávané problematiky.



3. Máte navazující témata pro NSK, a i nově vzniklý Výbor pro 
regionální politiku? 

1. Provázanost NSK na legislativu a další kroky

  2. Lepší vyhodnocování politik na základě dat

   3. Přeshraniční spolupráce a integrované nástroje

   4. Zaměření na PO28+ a přenos informací z EU

   5. Snížení počtu platforem a zvýšení efektivity

   6. Prosazení územní dimenze do dotačních titulů

   7. Větší zaměření na HSOÚ 

Celkově je vidět snaha o větší propojení NSK s realitou, zefektivnění procesů a větší důraz na 
regionální specifika



4. Můžete identifikovat příčiny a navrhnout řešení pro zmírnění 
“dekoheze” mezi regiony?    

Příčiny dekoheze mezi regiony

1. Nerovnoměrné rozdělování zdrojů

o Evropské a národní finance často končí spíše v bohatších regionech 
než v chudších.

2. Problém vnitřní dekoheze uvnitř krajů

o Krajská centra se rozvíjejí, ale periferie zaostávají.

3. Nedostatečně flexibilní politika financování

o Nemožnost reagovat na aktuální potřeby regionů (s výjimkou OP ST).

o Chybí důsledná aplikace „place-based approach“ (cílený přístup 
přizpůsobený místním podmínkám).

4. Nevhodné vymezení HSOÚ (hospodářsky a sociálně ohrožených území)

o Vymezení na úrovni ORP je nepraktické a podporuje dekohezi.

o Chybí detailnější přístup na úrovni menších obcí a jejich shluků.

5. Příliš mnoho strategií, málo realizace

o Neustálé vytváření nových strategií místo naplňování existujících.

Navrhovaná řešení

1. Lepší koordinace na národní úrovni

o Multioborový přístup: zapojení MMR, MŠMT, MV a dalších institucí.

o Kraj jako klíčová jednotka pro řízení dekoheze.

2. Cílenější financování a nový integrovaný nástroj (IRS)

o Návrh nového integrovaného nástroje na úrovni krajů pro vyvážený rozvoj.

o Silnější role krajů v koordinaci na úrovni RSK.

3. Detailnější vymezení území

o Zohlednit vazby na příhraniční oblasti.

o Nepoužívat pouze klasifikace NUTS 2 nebo NUTS 3, ale detailnější členění na 
menší územní celky.

4. Speciální podpora pro nejvíce ohrožené regiony

o „One stop shop“ – jednotné místo pro konzultace a podporu.

o Speciální konzultanti i pro veřejné zakázky a projekty.

5. Více naslouchat regionům („zdola nahoru“) a jednat podle toho

o Dát větší prostor místním aktérům a přizpůsobit intervence jejich potřebám.



5. Máte jiné náměty k NSK dle potřeb vašich členů    

• Jasné vymezení role NSK:

o Některé odpovědi poukazují na potřebu jasně definovat roli NSK ve vztahu k evaluaci OPST a rozhodovacím 
procesům. To naznačuje, že existuje nejasnost v tom, co NSK má konkrétně vykonávat, a jak se její činnost vztahuje k 
dalším institucím a procesům.

• Odpovědi bez konkrétní změny:
o Několik odpovědí se vyhýbá konkrétním změnám a uvádí, že v tuto chvíli není třeba žádné změny (např. „Ne“, „Ne v 

tuto chvíli“).
• Zohlednění partnerského přístupu:

o Jedna odpověď zdůrazňuje důležitost respektování partnerského přístupu, aby diskuse nebyla z pozice síly, což 
naznačuje, že členové preferují otevřenější a rovnější komunikaci.

• Územní spolupráce a vnější periférie:
o Některé odpovědi navrhují zaměřit se na zanedbané oblasti, například vnější periférie nebo území za hranicí, což 

může reflektovat potřebu vyrovnanějších přístupů mezi různými regiony a zajištění lepší spolupráce mezi partnery.

• Projekty s budoucností:
o Jeden názor se zaměřuje na zajištění toho, aby NSK přestala podporovat projekty, které nemají dlouhodobý potenciál, 

což poukazuje na potřebu větší efektivity a udržitelnosti projektů.
• Zefektivnění pracovních skupin a dokumentace:

o Další návrh se týká zjednodušení administrativy a lepšího zpracování dokumentace (např. vytvoření centrálního 
úložiště na SharePointu), což naznačuje touhu po lepší organizaci a přehlednosti v rámci NSK.

• Očekávání od řídicích orgánů:

o Jeden návrh se zaměřuje na efektivnější komunikaci mezi územními partnery a řídicími orgány, s důrazem na to, aby 
jednání nebyla jen „informační nalejvárna“, ale aby vycházela z konkrétních potřeb a očekávání.

Shrnutí:
Celkově se odpovědi 
zaměřují na zlepšení 

efektivity, jasnosti 
rolí a komunikace v 

rámci NSK. 

Důraz je kladen na 
transparentnost, 

partnerský přístup 
a lepší zaměření na 

regionální 
spolupráci.



Jan Schneider, MMR

Shrnutí závěrů



Komentovaná prohlídka „GASK“

17:00

Další program



Refektář 
jezuitské koleje

19:30 – 23:00

» Registrace 9:00 – 9:30Pracovní jednání s večerním občerstvením

Další program



Kongresové centrum

Registrace
9:30  – 10:00

Jednání 
10:00  – 15:30

» Reistrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 10.  dubna 2025

Další program



Děkujeme za pozornost


	Výchozí oddíl
	Snímek 1: Národní stálá konference Komora regionální
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: Reakce na usnesení RSK z období  listopad 2024 až duben 2025
	Snímek 5: Stanovisko RSK Moravskoslezského kraje
	Snímek 6: Přehled jednání RSK od 11/2024 do 4/2025 
	Snímek 7: Aktuality z oblasti územní dimenze
	Snímek 8: Obsah aktualit:
	Snímek 9: Dostavba JE Dukovany 
	Snímek 10: Metodické aktivity
	Snímek 11: Evaluační aktivity MMR-ORP
	Snímek 12: Komunitně vedený místní rozvoj ve městech (CLLD-U)
	Snímek 13: Mezinárodní agendy: agenda
	Snímek 14: OECD Regions and Cities at a Glance 2024 
	Snímek 15: Presidency Council of the European Union
	Snímek 16: Ministerská jednání - květen 2025
	Snímek 17: ESPON aktivity
	Snímek 18: Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za poslední rok
	Snímek 19: Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za poslední rok
	Snímek 20: Výbor pro regionální politiku: shrnutí činnosti za poslední rok
	Snímek 21: Konference výzkum
	Snímek 22: Publikační činnost pro obce
	Snímek 23: Vesnice roku 2025
	Snímek 24
	Snímek 25: Aktuality z transformace uhelných regionů
	Snímek 26:  Aktuální informace RE:START    
	Snímek 27: Hlavní agendy týmu RE:START 2024
	Snímek 28: Stav naplňování opatření AP1 – AP6
	Snímek 29: Přehled čerpání RE:START
	Snímek 30:     Aktuální výzvy se zvýhodněním
	Snímek 31: Bariéry a rizika
	Snímek 32:              Výhled na rok 2025
	Snímek 33: Soutěž REGIOSTARS 2025
	Snímek 34: Užitečné odkazy
	Snímek 35: Užitečné odkazy
	Snímek 36:    
	Snímek 37
	Snímek 38: Spravedlivá transformace v členských státech EU
	Snímek 39: Čerpání v uhelných regionech v PO 2021-2027
	Snímek 40: Prostředky EU na jednoho obyvatele v PO 2021-2027
	Snímek 41: Pořadí krajů – právní akty v období 2014-2020 a 2021-27
	Snímek 42: Regionálně-specifické aktivity / výzvy
	Snímek 43: Příklady podpořených projektů
	Snímek 44: Reálné dopady strategických projektů
	Snímek 45: TPA - Inovační centrum pro transformaci vzdělávání
	Snímek 46: Budoucnost JTF
	Snímek 47: #transformujem
	Snímek 48: Sociální klimatický fond
	Snímek 49: Sociálně klimatický plán
	Snímek 50: Sociálně klimatický plán
	Snímek 51
	Snímek 52: Energetická chudoba 
	Snímek 53: Zvažovaná opatření pro oblast budov
	Snímek 54: Dopravní chudoba
	Snímek 55: Zvažovaná opatření pro oblast dopravy
	Snímek 56
	Snímek 57: Konference HSOÚ závěry pro činnost RSK a sekretariátů, diskuze 
	Snímek 58
	Snímek 59: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 60: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 61: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 62: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 63: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 64: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 65: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 66: Celostátní konference HSOÚ Pardubický kraj 2025
	Snímek 67: Regionální akční plány: implementace ve výzvách
	Snímek 68: Integrovaný regionální operační program  2021-2027
	Snímek 69: Aktuality z IROP 2021 - 2027
	Snímek 70: Rozdělení alokace a aktuální stav IROP
	Snímek 71: Lhůty hodnocení projektů
	Snímek 72: Lhůty schvalování ŽOP
	Snímek 73: Stav RAP v IROP
	Snímek 74: Aktuality RAP v IROP
	Snímek 75: Stav plnění limitů stanovených INRAP
	Snímek 76: Střední školy - 3,1 mld.  Kč EFRR
	Snímek 77: Silnice II.  třídy - 10,2 mld.  Kč EFRR
	Snímek 78: ZZS krajů  - 2,1 mld.  Kč EFRR
	Snímek 79: DI sociálních služeb - 3,6 mld.  Kč EFRR
	Snímek 80: Spec.  vzdělávání - 0,7 mld.  Kč EFRR
	Snímek 81
	Snímek 82: Přestávka
	Snímek 83: Informace územních partnerů pro Regionální komoru
	Snímek 84: Diskuze k optimalizaci podpory z národních zdrojů
	Snímek 85:  Diskuze k rizikům „dekoheze“ mezi regiony, identifikace příčin, návrhy na možná řešení
	Snímek 86: Vymezení pro období 2021+
	Snímek 87: HDP – parita kupní síly v % průměru EU rok 2023
	Snímek 88: Strukturálně postižené kraje
	Snímek 89: Integrované územní investice 2021 - 2027
	Snímek 90: Vnitřní periferie
	Snímek 91: Vymezení HSOÚ, aktualizace 2019–2023
	Snímek 92: Rok 2022
	Snímek 93: Různé
	Snímek 94: Společenství obcí v kontextu regionálního rozvoje
	Snímek 95: Aktuální informace ke společenství obcí 
	Snímek 96
	Snímek 97
	Snímek 98
	Snímek 99
	Snímek 100
	Snímek 101
	Snímek 102
	Snímek 103
	Snímek 104
	Snímek 105
	Snímek 106
	Snímek 107

	Oddíl bez názvu
	Snímek 108: Výsledky dotazníku z 24. NSK
	Snímek 109: 1. Jak vnímáte způsob fungování NSK?
	Snímek 110: 2. Jak se díváte na členskou základnu a její rozsah?
	Snímek 111: 2. Jak se díváte na členskou základnu a její rozsah?
	Snímek 112: 3. Máte navazující témata pro NSK, a i nově vzniklý Výbor pro regionální politiku? 
	Snímek 113: 4. Můžete identifikovat příčiny a navrhnout řešení pro zmírnění “dekoheze” mezi regiony?        
	Snímek 114: 5. Máte jiné náměty k NSK dle potřeb vašich členů        
	Snímek 115: Shrnutí závěrů
	Snímek 116: Další program
	Snímek 118: Další program
	Snímek 119: Další program
	Snímek 120: Děkujeme za pozornost


